Quod ideo receptum videtur, ne rerum dominia diutius in incerto essent, cum sufficeret domino ad inquirendam rem suam anni aut biennii spatium, quod tempus ad usucapionem possessori tributum est.

430 a D 41,4,2 pr. (Paul 54 ed)

Als Käufer besitzt, wer rechtswirksam gekauft hat, denn es reicht nicht, lediglich der Meinung zu sein, man habe die Sache als deren Käufer im Besitz, sondern diesem muss eine wirksame causa emptionis zugrundeliegen. [...]

Pro emptore possidet, qui re vera emit, nec sufficit tantum in ea opinione esse eum, ut putat se pro emptore possidere, sed debet etiam subesse causa emptionis. [...]

Anders Art. 728 und 661 ZGB.

430 b D 41,8,1 (Ulp 6 disp)

Aufgrund eines Legates besitzt offenkundig, wem eine Sache vermacht worden ist. Denn Besitz und Ersitzung gestützt auf ein Legat stehen niemand anderem zu als dem Vermächtnisnehmer.

Legatorum nomine is videtur possidere cui legatum est: pro legato enim possessio et usucapio nulli alii quam cui legatum est competit.

430 c D 41,8,4 (Paulus 54 ed)

Aufgrund eines Legates ist Ersitzung möglich, wenn eine fremde Sache vermacht wurde oder zwar eine eigene des Erblassers, wobei aber

unentdeckt blieb, dass er sie in einem Kodizill wieder entzogen hatte: In seiner (sc. des Ersitzenden) Rechtssphäre hat sich eine zur Ersitzung ausreichende *iusta causa* verwirklicht. Gleiches kann angenommen werden, wenn Unklarheit betreffend der Identität (des Vermächtnisnehmers) besteht, zum Beispiel wenn dem Titius vermacht wurde und zwei Personen dieses Namens existieren, wobei der eine von beiden annimmt, er sei der Bedachte.

Pro legato potest usucapi, si res aliena legata sit aut testatoris quidem sit, sed adempta codicillis ignoratur: in horum enim persona subest iusta causa, quae sufficit ad usucapionem. idem potest dici et si in nomine erit dubitatio, veluti si Titio legatum sit, cum sint duo Titii, et alter eorum de se cogitatum existimaverit.

431 D 41,10,3 (Pomponius 22 ad Sab)

Du hast mir einen Sklaven tradiert, von dem du fälschlicherweise glaubtest, ihn mir aus einer Stipulation zu schulden. Wenn ich gewusst hätte, dass du mir nichts schuldest, so könnte ich ihn nicht ersitzen. Wenn ich es aber nicht weiss, so ist es richtiger, dass ich ersitze, weil der Übergabeakt, gestützt auf einen Grund, den ich für gegeben halte, dazu hinreicht, um dasjenige, was mir übergeben worden ist, als das Meinige zu besitzen. So hat Neraz geschrieben, und ich halte dies für zutreffend.

Hominem, quem ex stipulatione te mihi debere falso existimabas, tradidisti mihi: si scissem mihi nihil debere, usu eum non capiam: quod si nescio, verius est, ut usucapiam, quia ipsa traditio ex causa, quam veram esse existimo, sufficit ad efficiendum, ut id quod mihi traditum est pro meo possideam. et ita Nertius scripsit idque veram puto.